

Số: /KH-UBND

Bảo Cường, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác Tài nguyên và Môi trường năm 2024**

Để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội năm 2024. UBND Bảo Cường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Tài nguyên và Môi trường năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm, hiệu quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn xã.
- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch đảm bảo tính khả thi, có cơ chế kiểm tra, giám sát, hiệu quả các nhiệm vụ.
- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo giám nghĩ giám làm trong việc triển khai, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Nhiệm vụ:**

**1.1. Công tác quản lý đất đai:**

**a) Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai:**

Thời gian qua, công tác lập hồ sơ thủ tục cấp giấy chứng nhận QSD đất được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện và đạt được kết quả khá tích cực, từng bước đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước về đất đai.

Tiếp tục đẩy mạnh việc lập thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất, giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất đảm bảo người sử dụng đất thực hiện các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật, đồng thời, tăng cường huy động nguồn lực từ đất đai để phát triển KT-XH.

**b) Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:**

- Đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2025
- Quản lý, sử dụng đất theo kế hoạch được phê duyệt

**c) Công tác chuyển mục đích sử dụng đất:** Phân đầu thực hiện hướng dẫn lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất đạt 95% theo kế hoạch sử dụng đất.

**d) Công tác giải quyết đơn thư, tranh chấp về đất đai:** Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết theo quy định.

**e) Công tác thống kê đất đai:** Hoàn thiện hồ sơ thống kê đất đai năm 2023 và triển khai thống kê, kiểm kê đất đai năm 2024.

**1.2. Công tác bảo vệ môi trường:**

- Duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường theo trương trình xây dựng nông thôn mới.

- Duy trì các tổ thu gom rác theo cụm và nâng cao chất lượng thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn 02 xóm trung tâm Cốc Lùng, Đồng Mản, mở rộng việc thu gom rác đối với các thôn trên trục đường liên xã Bảo Cường - Đồng Thịnh.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, phát huy tính chủ động, tích cực của cán bộ xóm trong công tác quản lý môi trường.

- Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền phổ biến các quy định mới của luật bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chăn nuôi, sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

**1.3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước:**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả phương án bảo vệ khoáng sản, thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các hoạt động khai thác đất san lấp mặt bằng thi công công trình trên địa bàn.

- Hướng dẫn đăng ký khai thác nước theo quy định.

**1.4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm:**

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài nguyên và môi trường, kịp thời ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn xã.

**2. Giải pháp:****2.1. Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai.**

*\* Thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất, điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.*

- Công khai các thủ tục hành chính về đất đai.

- Thông báo tới nhân dân các quy định trong việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký đất đai theo quy định. Hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục, giảm thiểu các trường hợp phải đi lại nhiều lần.

- Rà soát các trường hợp chưa thực hiện cấp giấy, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Chủ động thông báo đến người dân đến thực hiện thủ tục tại bộ phận một cửa thuộc UBND xã.

+ Thực hiện rà soát các trường hợp chưa cấp GCN QSD đất, đặc biệt đối với những trường hợp chưa cấp GCN QSD đất lần nào.

+ Thực hiện hướng dẫn các trường hợp thực hiện thủ tục theo quy định hiện hành.

- Thực hiện đo đạc đối với các diện tích đất lâm nghiệp bị đo bao, đo sai; cho các hộ gia đình, cá nhân thực hiện kê khai cấp giấy chứng nhận QSD đất theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích cho người dân ý thức rõ việc cấp mới cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; nâng cao ý thức của người sử dụng đất đối với việc chấp hành các quy định về pháp luật đất đai; xác nhận kịp thời hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trường hợp chưa xác định rõ nguồn gốc sử dụng đất lấy ý kiến khu dân cư trước khi xác nhận, không để kéo dài thời gian xác nhận hồ sơ tại xã.

*\* Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.*

- Thực hiện công khai quy hoạch sử dụng đất; tiến hành công khai kế hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh phê duyệt; Gửi thông báo đến nhân dân, các xóm, các cơ quan liên quan được biết.

- Thực hiện quy hoạch và quản lý quy hoạch sử dụng đất theo địa bàn.

*\* Thực hiện Thống kê đất đai theo quy định.*

Thực hiện theo dõi, thống kê hàng năm về đất đai theo quy định, đảm bảo chính xác, sát với tình hình biến động sử dụng đất.

*\* Tiếp nhận và giải quyết đơn thư.*

Tiếp nhận và giải quyết đơn thư theo quy định. Đặc biệt đối với các thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai thực hiện theo đúng quy định theo bộ thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện giải quyết đảm bảo hợp lý, hợp tình.

*\* Xử lý vi phạm về pháp luật đất đai.*

Kiên toàn Ban chỉ đạo, tổ công tác xử lý vi phạm. Xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm. Thực hiện rà soát các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn, phân loại các trường hợp, thực hiện tham mưu xử lý vi phạm đối với các trường hợp chưa thực hiện xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

Tiến hành theo dõi, xử lý kịp thời đối với những vi phạm pháp luật đất đai theo quy định, đảm bảo không xảy ra vi phạm mới phát sinh trên địa bàn. Khi có các vi phạm mới thực hiện xử lý vi phạm theo quy định của Nghị định 91/2019/NĐ-CP về xử lý vi phạm pháp luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành khác.

Đối với các trường hợp vi phạm cũ phù hợp quy hoạch hướng dẫn thực hiện hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

Đưa việc chấp hành pháp luật đất đai vào việc bình xét hộ gia đình văn hóa, xóm văn hóa, cơ quan văn hóa. Đối với các gia đình đảng viên, công chức, viên chức nếu vi phạm pháp luật đất đai phải bị xử lý nghiêm theo Điều lệ Đảng, Luật cán bộ công chức, viên chức.

*\* Công tác thu hồi đất*

Thực hiện rà soát các công trình nông thôn mới đã thực hiện hiến đất nhưng chưa thực hiện thu hồi đất.

Phân loại, thực hiện đo đạc lấy số liệu và hoàn thiện hồ sơ thu hồi đối với các công trình nông thôn mới (dự kiến khoảng 3 công trình).

Phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng đối với công trình phải thực hiện thu hồi đất.

## **2.2. Lĩnh vực Bảo vệ môi trường.**

*\* Tuyên truyền triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.*

Phối kết hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể; ban mặt trận các xóm thực hiện tuyên truyền luật bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thực hiện luật bảo vệ môi trường đến đông đảo nhân dân.

Đặc biệt tuyên truyền trách nhiệm của nhân dân đối với môi trường sống; tuyên truyền người dân thực hiện chỉnh trang nhà cửa sân vườn, đường làng, ngõ xóm đảm bảo cảnh quan môi trường sống luôn xanh, sạch, đẹp.

Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường nhân dịp các sự kiện, dịp tết nguyên đán, ngày lễ về môi trường: Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn ...

Tiếp tục nhân rộng mô hình và hiệu quả của các mô hình phân loại rác tại nguồn, ủ rác thải hữu cơ tại các hộ gia đình.

*\* Tổ chức rà soát và hướng dẫn lập hồ sơ bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi*

Thông báo đến các cơ sở chăn nuôi, các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc diện phải lập hồ sơ bảo vệ môi trường thực hiện lập hồ sơ bảo vệ môi trường theo quy định.

Hướng dẫn các cơ sở lập hồ sơ bảo vệ môi trường, các biện pháp nhằm giảm thiểu tác động do hoạt động sản xuất kinh doanh đến môi trường.

Cho các hộ chăn nuôi nhỏ ký cam kết không xả thải trực tiếp ra môi trường, làm ảnh hưởng đến môi trường sống.

- Xây dựng các tuyến đường, đoạn đường xanh, sạch, đẹp.

*\* Phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường.*

UBND xã, các xóm thường xuyên kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm kịp thời xử lý theo quy định; giảm thiểu tối đa ảnh hưởng đến môi trường sống.

Các xóm tuyên truyền nhân dân tăng cường giám sát của cộng đồng kết hợp với UBND xã trong việc giám sát hoạt động của các tổ chức, các cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc bảo vệ môi trường. Trong trường hợp phát hiện các hiện tượng cần có phản ánh đến UBND xã đề tiến hành xử lý, trường hợp vượt thẩm quyền UBND xã kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng cấp trên xử lý theo quy định.

UBND xã sẽ đề nghị các cấp có thẩm quyền có các biện pháp kiểm tra, thanh tra theo quy định. Đề nghị đến các công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân có biện pháp xử lý chất thải hợp lý tránh làm ô nhiễm môi trường.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ chăn nuôi trong việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường. Thực hiện kiểm tra đột

xuất đời với các cơ sở khi có dấu hiệu phát sinh vi phạm về môi trường hoặc khi có phản ảnh của quần chúng nhân dân.

### **2.3. Giải pháp lĩnh vực quản lý Tài nguyên.**

*\* Tuyên truyền luật Khoáng sản.*

Tiến hành tuyên truyền luật khoáng sản, Nghị định về xử lý vi phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản đến đông đảo nhân dân;

*\* Tuyên truyền về thủ tục đăng ký khai thác nước dưới đất.*

Thực hiện thông báo quy trình, quy định về việc đăng ký khai thác nước dưới đất đến các xóm phải thực hiện theo quyết định của UBND tỉnh.

Tiến hành rà soát, hướng dẫn các trường hợp kê khai theo quy định.

*\* Rà soát, kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm luật khoáng sản.*

Thường xuyên tiến hành kiểm tra, phát hiện kịp thời đối với những trường hợp khai thác khoáng sản trái phép. Kiểm tra chặt chẽ đối với các hoạt động san lấp đất.

Phối hợp với Ban công an xã, cán bộ kiểm lâm thực hiện các đợt kiểm tra các hoạt động khai thác trái phép khoáng sản trên địa bàn.

Phát hiện và xử lý kịp thời đối với những trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên nước theo nghị định số 36/2020/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản.

Xử lý vi phạm đối với những trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền; báo cáo cấp trên trong trường hợp phát sinh các trường hợp vượt thẩm quyền.

### **2.4. Giải pháp quản lý trật tự hạ tầng.**

- Tuyên truyền các hộ thực hiện quy định về xây dựng, thực hiện thông báo khởi công xây dựng về UBND xã, thực hiện xây dựng theo hồ sơ thiết kế.

- Thực hiện kiểm tra đối với các trường hợp xây dựng nhà ở và các công trình xây dựng khác (Xử lý theo Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành)

- Kết hợp với ban công an, cán bộ giao thông thủy lợi: Thực hiện kiểm tra lòng lề đường của tuyến đường liên xã, các tuyến đường giao thông nông thôn.

- Thực hiện quản lý tốt đối với hành lang lòng lề đường, không để xảy ra các trường hợp phát sinh mới.

### **2.5. Giải pháp thực hiện nhiệm thu tiền sử dụng đất.**

- Thực hiện hướng dẫn chuyển mục đích đã có Kế hoạch đầu năm 2024; tiếp tục đăng ký mới đối với các hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu chuyển mục đích và hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

- Hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ cấp mới có thu tiền sử dụng đất cho các hộ có nhu cầu.

### **2.6. Giải pháp thực hiện công tác xây dựng.**

- Phối hợp với Ban quản lý xây dựng cơ bản, các cán bộ phụ trách địa bàn tuyên truyền các xóm thực hiện các công trình theo đúng kế hoạch.

- Thực hiện đôn đốc thực hiện đúng thời gian; giám sát đảm bảo thực hiện theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai.**

- Bộ phận chuyên môn kết hợp với công chức văn hóa, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tốt việc tuyên truyền về pháp luật đất đai.

- Tổ công tác xử lý vi phạm pháp luật thường xuyên tiến hành kiểm tra và phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm và tham mưu giải quyết theo thẩm quyền.

- Thực hiện công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định.

- Thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai theo thẩm quyền.

### **2. Lĩnh vực Bảo vệ môi trường.**

- Bộ phận chuyên môn kết hợp với công chức văn hóa, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tốt việc tuyên truyền về pháp luật bảo vệ môi trường, tuyên truyền người dân về việc thi đua xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu, xóm Nông thôn mới kiểu mẫu, gia đình nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổ công tác xử lý vi phạm pháp luật thường xuyên tiến hành kiểm tra và phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm và tham mưu giải quyết theo thẩm quyền.

### **3. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên.**

- Bộ phận chuyên môn kết hợp với công chức văn hóa, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tốt việc tuyên truyền về việc quản lý tài nguyên đến nhân dân đặc biệt là các loại tài nguyên: đất, nước, khoáng sản.

- Tổ công tác xử lý vi phạm pháp luật thường xuyên tiến hành kiểm tra và phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm và tham mưu giải quyết theo thẩm quyền.

#### **4. Quản lý trật tự hạ tầng.**

- Tổ công tác xử lý vi phạm pháp luật đất đai: Tổ chức kiểm tra đối với các trường hợp xây dựng mới, đảm bảo hành lang lòng, lề đường.

#### **5. Việc thực hiện kế hoạch thu tiền sử dụng đất.**

- Thực hiện hướng dẫn chuyên mục đích cho các hộ theo Kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

Thực hiện rà soát các trường hợp cấp mới có thu tiền sử dụng đất, hướng dẫn các hộ thực hiện hoàn thiện thủ tục cấp mới theo quy định.

Phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ trong quý IV năm 2024.

Trên đây là nội dung Kế hoạch công tác Tài nguyên và Môi trường xã Bảo Cường năm 2024.

***Nơi nhận:***

- Phòng TNMT;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- 08 Trưởng xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thanh Nam**